Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Development process of a successful indie game

Bachelor thesis

Author: Dennis Fischer

Study program: B7507 – Specialization in Pedagogy

Field of study: Multimedia Graphic Design

Thesis supervisor: Mgr. et MgA. Pavel Trnka, Ph.D.

Thesis opponent: MgA. Jakub Horský

Hradec Králové 2022

Declaration

I declare that I have prepared my bachelor thesis independently and with the use of the

mentioned literature.

..................................

In Hradec Králové on the Dennis Fischer

Acknowledgements

Thank you Mgr. et MgA. Pavel Trnka, Ph.D. for the expert supervision of the bachelor

thesis and for providing valuable advice.

Annotation

FISCHER, Dennis. Development process of a successful indie game. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 44 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The topic of game development is complex and covers a lot of different elements. In the

last couple of years with the rise of indie development and many individuals trying to

enter the world of game development, these topics have become even more relevant. In

conjunction with the practical part of the project, this thesis aims to identify the steps that

are necessary to create a successful indie game.

A combination of research and creating a small game concept were the chosen methods

to identify the elements that make up successful games. The scientific sources used are

mentioned literature as well as studies and research papers on the subject of gaming.

During the creation process of the game concept, a lot of fundamental aspects could be

identified. These results align with the scientific research done on the topic.

An executable and original idea for a game, effective gameplay which avoids being overly

complicated, a well-executed audio-visual experience that fits the setting of the game, a

well-proportioned amount of storytelling as well as an intuitive and satisfying interactive

system inside the game were identified as the main elements that make up successful indie

games.
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Anotace

FISCHER, Dennis. Development process of a successful indie game. Hradec Králové:

Pedagigická fakulty Univerzity hradec Králové, 2022. 44 s. Baklářská závěrečná práce.

Téma herního vývoje je velmi komplexní a zahrnuje mnoho různých složek. Na významu

získává právě nyní – v období posledních let – kdy roste počet realizovaných nezávislých

herních projektů, a zároveň s tím se zesiluje i zájem jednotlivců do tohoto herně-

vývojového dění aktivně vstupovat. V souladu s praktickou realizací si teoretická část

této bakalářské práce dala za cíl identifikovat kroky, které jsou důležité pro vytvoření

úspěšné indie počítačové hry.

Po metodologické stránce sloužila k dosažení tohoto cíle kombinace pátrání v odborné

literatuře – analýza vědeckých studií v oblasti herního designu, a zároveň praktické

vytvoření původního, rozsahem malého herního konceptu. Nutnost projít si celý tvůrčí

proces od nápadu po realizaci podpořená zmíněným teoretickým výzkumem nakonec

úspěšně fundamentální aspekty potřebné pro tvorbu indie videoher odhalila.

Mezi nejdůležitější vlastnosti, jimiž musí úspěšná indie hra disponovat, tedy patří:

proveditelná a originální myšlenka, efektivní, nepříliš komplikovaná herní mechanika,

dobře připravený audio-vizuální prožitek, který musí celkově korespondovat s osobitým

prostředím hry, správně nadávkovaný a časově dobře rozvržený příběh, intuitivní a

snadno ovladatelné herní rozhraní.

Klíčová slova: úspěšná počítačová hra, indie game design, základ tvorby her
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Introduction

Motivation

Video games as a medium tend to be underestimated when it comes to their complexity

and relevancy. During the dawn of the interactive medium, this resentment was a lot more

severe and in the last decades as games started reaching larger and larger portions of the

population it has started to disappear. The gaming industry has become a similar giant

and pendant to the film industry, being able to create even higher sales figures and reach

those even faster. Game development studios employ thousands of developers, designers,

and artists all the while earning billions of dollars in revenue. This underlines the

relevancy of the contemporary gaming industry and its influence on the general populace.

Since a couple of years with the advent of digital marketplaces like Steam, there has been

an ever-growing array of so-called indie games which have been a welcomed

phenomenon by the gaming community as they mark the return of games that are

developed by small teams or individuals similar to how it has been during the dawn of

gaming.

Game design is a complex topic incorporating many aspects of technology, design, and

art. It has evolved drastically since the first games were created in the late 20th century

but many of its core aspects have never changed. As the gaming industry grew there was

also more interest taken into researching games and outlining guides for designing them.

Nonetheless, there are many contemporary examples of games that neglect or outright

fail these core principles. This is why it is important to look into the technical side of

gaming and research the structure of what creates success in games in order to create good

gaming experiences.

Role of this thesis

It is important to pinpoint the fundamental aspects and necessary steps that create an

experience that is able to fulfil the expectations and requirements of a successful indie

game. For the purposes of this bachelor work and in conjunction with the practical part

of the thesis I want to identify the vital elements of game design in order to build a

successful game concept.
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1 Background: Games and their Development

1.1 What is an indie game

An indie game is a video game that is characterized by being developed by individuals or

smaller teams of developers that normally operate within a limited budget different to

larger game studios. Because of the constraints that go along with this, indie games are

usually smaller in size and scape but have an advantage over larger games in that they are

able to take more risks and experiment to a greater extent. This allows more room for

innovation and there are many examples of indie games that have pioneered new

gameplay mechanics and ideas (Lipkin, 2012).

Indie games usually get distributed through digital marketplaces most prominent of which

is Steam which has grown into a very large digital store front in a short amount of time

(Steam Spy, 2022). In many ways the development of indie games ties into the origins of

game development where in the 1970s and 1980s many games were developed solo by

programmers of the time. With the advancements in developing tools and the increased

access to the development process, more and more individuals and small teams have

started to realize their ideas in the form of indie games. A bad side effect of this is that

for many years now the digital store fronts are overflowing with many games that lack

quality and refinement, a situation which is reminiscent of the video game crash in 1983

if not as severe. It has to be said here that there are many cases of very successful indie

games most notably are for example games like Minecraft, Undertale, Cuphead,

Papers, Please, and many more.

From a niche back when indie development started it has now developed into a

fundamental piece of the gaming industry and many gamers focus their attention on this

side of the gaming market. Indie development with all its flaws represents a lot of

important aspects of gaming and is often associated with a love for detail and passionate

developers which is a good change of pace from the corporate feel of the big AAA

development studios. The AAA industry has become more and more focused on

economics and the maximizing of profit margins abandoning many of the core values of
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producing good games. The indie industry has worked against this and many indie

developers keep developing games with passion rather than greed (Lipkin, 2012).

The project Lowrest Station Hotel will outline a concept of a typical indie game and aims

to create an experience inspired by successful specimen of the indie development sphere.

1.2 History of Game Development

In the 1950s during the infancy of computer technology, the first glances of game

development can already be found in games like Bertie the Brain, Nimrod, Oxo, and

Tennis for Two. The Games of this era were very simplistic and it would take another 2

decades until the new interactive medium would reach wider audiences (Smithers, 2020).

With the release of Pong in 1972 by Atari the foundation for the gaming industry had

been laid (Smithers, 2020). It was a very basic game design. A dot moves from side to

side on the screen as each of the two players controls a vertical line which can be moved

up and down with a rotary knob. If the dot moves past the player's vertical line the enemy

player gets a point. If one hits the dot with the vertical line it moves over to the other side.

Throughout the 1970s many so-called pong consoles would enter the homes of the

population.

With the dawn of the 1980s, new games were developed and dedicated consoles were

developed like the Atari 2600. The games of this era were still quite simplistic as

computer technology was still not as advanced. Nonetheless, many classics were created

during this time for example Pac-Man and Space Invaders. As this new market opened,

many consoles and games were developed soon oversaturating the market and making it

hard for customers to decide what to buy. Additionally, there was no way to identify the

quality of video games and video game consoles which ultimately led to the video game

crash spanning from 1983 to 1985 wherein many gaming companies went bankrupt,

creating a big setback for the just established gaming industry. Only with the release of

the third-generation video game consoles most notably the NES from Nintendo and their

quality control did the gaming market recover. With the NES also came the creation of

one of gaming’s most famous characters, Mario. Development studios grew bigger and
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bigger as the technology advanced and video games grew with the fast innovations of

computer technology (Smithers, 2020).

The 1990s saw the golden age of video games as many titles were created that are

considered classics today. The technological advancements in the 1990s created the

possibility for much more complex video games in comparison to the very simple

structure of the arcade games which dominated the gaming industry until that moment in

time (Smithers, 2020). It is during this period that game development moved away from

the typical bedroom programmers as big development studios were established. A lot of

the big AAA game development studios of today have their origins in this period.

As gaming studios grew so did the audiences and many aspects of gaming established

themselves. As the internet became available to the public, gaming also sought to utilize

this new technology. Online functionality soon entered gaming and allowed gamers


[…]


Lowrest Station Hotel borrowed a lot of inspiration from the style in which the characters

are represented in Papers, Please. The guests in Lowrest Station Hotel have shadow-

covered faces similar to those of the migrants in Papers, Please which helps to create a

somewhat unnerving interaction between characters and player. The voices of the guests

will be minimal and inhuman like they are in Papers, Please as it highlights the tension

between player and characters. Similar to Lucas Pope’s vision, Lowrest Station Hotel is

designed to create a depressive and also tense atmosphere for the player. The environment

that the player will spend most of their time with inside Lowrest Station Hotel has a

similar approach as Papers, Please in that its an unpleasant environment and also a similar

style of workspace.

3.4 Story

The fictional world of Papers Please contains multiple states of which the totalitarian state

Arstotzka is the setting of the video game. A previous game from Lucas Pope already

played in the same fictional universe but in a different fictional country. Part of the

backstory of the game is that Arstotzka has just won a war against the neighbouring state

of Kolechia in which they secured the eastern part of the border city called Grestin. The

story revolves around a simple man who has started working at the newly opened border

checkpoint in the newly acquired half of Grestin called East Grestin. People from the

neighbouring countries try to pass through the border checkpoint in order to enter

Arstotzka. Among them are many criminals and people who work with smugglers and
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spies. There are also even terrorists who try to pass through the border as the story

progresses. Throughout the game, the player lives through the individual days of this man

eventually resulting in multiple possible endings. The different endings are reached

through specific choices the player makes throughout the game. The story is quite

effective even if it is kept quite simple. It is woven very well into the gameplay

progression of the game. The game has 20 different endings that the player might explore

and the game's story stretches over 31 in-game days.

If the player reaches one of the possible endings in the game they will receive a code with

which they can unlock the other gameplay mode, the endless mode.

The people that pass through the border checkpoint seem like nobodies and the interaction

between them and the player is very limited. Most of the time the main character will ask

the migrant a couple of questions regarding their purpose of stay and other relevant

questions for the migrant’s entry. If the player rejects the entry of a migrant they will

often react quite rudely or agitated. The entrants are a mix of scripted and randomly

generated entrants. There are also reoccurring characters most notable of which is the

character called Jorji Costava who will try multiple times to enter through the border often

with forged or missing papers until he eventually has all the necessary documents to enter.

Eventually, Jorji will help the main character during the last days of the game’s story.

Lowrest Station Hotels' story was intended to function in the same vein, assisting the

gameplay and progressing with it. If able to expand on the general story concept there

will be more serious topics incorporated into the narrative of the game which is also

inspired by the dark storytelling of Papers, Please. The looming threat of going into

financial trouble with the hotel and subsequently losing it functions in a similar vein as

the need to feed one's family and oneself in Papers, Please.

3.5 Personal experience as an inspiration

Lucas Pope used a very effective tool to find inspiration for his game, his own real-life

experiences. He used his experiences being abroad and going through border control as a

template as he found the repetitive nature that the personnel at the border checkpoints he

passed on his trips to be interesting and a good foundation for a game concept. This
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ultimately led to a very unique and original game that explores an action and topic no

other game did as successfully as Papers, Please ('Papers, Please', 2022).

Personal experience did play a role in Lowrest Station Hotel to a certain degree as I took

experiences from my travels through Europe throughout the years and the many Hotels I

stayed at as an inspiration. Walking through the streets at night and looking at historic

architecture as well as consuming media from the time that Lowrest Station Hotel

represents also gave a lot of substance to work with.

3.6 Reception

Papers, Please was received very well turning out to be a commercial success. It received

a lot of praise for its very immersive atmosphere and ability to portray the dystopian

setting and story in a very believable way. Generally, it was also praised for making a

seemingly boring gameplay concept so interesting and fun. Also, the story and the

characters of the game have seen a lot of praise in conjunction with its ability to convey

the moral issues of the game world. The game is also often identified as a video game

that functions as a piece of art.

On Metacritic it received a score of 85 out of 100 by critics and a user score of 8.5 which

is a very good score. In the year 2014, Lucas Pope won in the category of best strategy

and simulation game at the BAFTA Video Game Awards. The game is often rated as a

great example of a very successful indie game ('Papers, Please', 2022).
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Conclusion

The steps and effectively executed elements that create a successful game experience are

complex and diverse. Through the work done in the practical part of this thesis together

with the research done in the theoretical part, multiple important big steps were identified

to create a successful indie game.

Starting point and the important foundation is created by the brainstorming of a general

game concept. The focus should be set on finding an effective idea that is not too

complicated and adds a new experience to the gaming medium. The concept of the

practical part was kept relatively simple and focused on the important fundamental

gameplay elements. The idea of the game was chosen to be original and to add something

new to the gaming sphere.

The next point that was identified is the focus on creating solid core gameplay on which

the rest of the game can be built on. Lowrest Station Hotel makes usage of a simple but

effective core gameplay loop which was conceptualized to create a good balance between

reward and challenge. Instead of focusing on establishing as many features as possible

focus was set on making the right amount of features and refining them.

Continuing from this is the identification of how the audio-visual experience of the game

has to be in order to convey the concept of the game. This step is very individual and has

to be done in conjunction with the development of the gameplay mechanics. For Lowrest

Station Hotel a 2D graphic system was chosen as it suited the game concept well and

allowed for development without many obstacles.

The immersion and feedback a game gives are vital to creating a memorable experience

and as such Lowrest Station Hotel was conceptualized with many sound effects and a

priority on creating a believable atmosphere.

The success of other games serves as a great inspiration from which a new developer can

draw. Lowrest Station Hotel has taken a lot of inspiration from Papers, Please while

staying original.
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What can be said lastly is that the topic of game development needs a lot more research.

This bachelor work has touched upon many elements that create games but it became

apparent in the research process that there is not enough scientific exploration of the

elements that make up games. Additionally, the number of studies conducted on specific

parts of games is also very limited.
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