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Shrnutí a závěr:

Dennis chose a very specific and comprehensive topic as the subject of his work: Development
process of a successful indie game. However, while reading his work, I was very pleased with its
structure. It was not a simple and boring talk about programming in an incomprehensible coding
language, but a theoretical consideration of what an independent game is and how to achieve its
successful launch. We will learn how to approach the concept, visuals, story or soundtrack. Such a
reading was truly rewarding for me.
The practical work was about designing one's own author's indie game. It looks like a very interesting
noir hotel game. The visuals alone give me a sense of adventure and I can't wait to play.
Fingers crossed for more work and keep going!
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